
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ  TRUNG LƯƠNG 

 

Số:    /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Trung Lương, ngày 18 tháng 10 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế hoạt động của Điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số 

ứng dụng công nghệ thông tin tại xóm Cầu Đá xã Trung Lương 

    

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TRUNG LƯƠNG 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa 

phương năm 2019; 

Căn cứ Thông tư số 03/2023/TT-BTTTT ngày 30/5/2023 của Bộ Thông tin 

và Truyền thông về việc hướng dẫn thực hiện một số nội dung về thông tin và 

truyền thông trong Tiểu dự án 1 và tiểu dự án 2 thuộc Dự án 10 của Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: Từ năm 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 209/QĐ-UBND ngày 14/10/2024 của CT.UBND xã 

Trung Lương về việc thành lập Ban quản lý Điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu 

số ứng dụng công nghệ thông tin tại xóm Cầu Đá xã Trung Lương; 

Theo đề nghị của Ban quản lý Điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng 

dụng công nghệ thông tin tại xóm Cầu Đá xã Trung Lương. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế quản lý và tổ chức 

hoạt động của Điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng công nghệ thông 

tin tại xóm Cầu Đá xã Trung Lương. (Có quy chế kèm theo) 

Điều 2. Quy chế này áp dụng đối với Ban quản lý, các tổ chức, cá nhân và 

mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn xóm khi tham gia sinh hoạt, sử dụng các trang 

thiết bị được đầu tư tại Điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng công nghệ 

thông tin tại xóm Cầu Đá xã Trung Lương.   

Điều 3. Công chức Văn phòng - Thống kê, Ban quản lý, các tổ chức, cá 

nhân liên quan và các tầng lớp nhân dân chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 

này./. 

 
Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy, HĐND xã Trung Lương; 

- Như Điều 3; 

- Lưu: Vp. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Thanh Xuất 



 1  

 
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ  TRUNG LƯƠNG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

QUY CHẾ 

Quản lý, tổ chức hoạt động của Điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng 

dụng công nghệ thông tin tại xóm Cầu Đá, xã Trung Lương 
(Theo Quyết định số         /QĐ-UBND ngày  18/10/2024 của CT.UBND xã Trung Lương) 

 

CHƯƠNG I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

 

 Điều 1. Quy chế này quy định về tổ chức, quản lý, hoạt động của Điểm hỗ 

trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng công nghệ thông tin tại xóm Cầu Đá, xã 

Trung Lương. Các trang thiết bị tại Điểm thuộc tài sản quản lý của UBND xã 

Trung Lương. 

 Điều 2. Điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng công nghệ thông 

tin tại là công trình phúc lợi công cộng. Đối tượng phục vụ cho tất cả các tổ chức 

chính trị - xã hội, đoàn thể và nhân dân trong địa bàn xóm và các tổ chức, cá nhân 

liên quan. 

 

CHƯƠNG II 

MỤC TIÊU, CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN 

 

Điều 3. Mục tiêu, vị trí 

Điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng công nghệ thông tin tại 

xóm Cầu Đá, xã Trung Lương tập trung vào những nội dung chủ yếu sau: 

- Hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng công nghệ thông tin; tiếp cận thông 

tin về đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước qua mạng internet; sử 

dụng dịch vụ công trực tuyến; học tập, nâng cao trình độ, kiến thức, kỹ năng sản 

xuất, phát triển kinh tế, thương mại, khoa học kỹ thuật, văn hóa - xã hội, kiến thức 

về đảm bảo an ninh, trật tự cho đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Phổ biến kiến thức, nâng cao kỹ năng số và năng lực tiếp cận thông tin cho người 

dân, bao gồm các nội dung chính: 

+ Kỹ năng khai thác, sử dụng các ứng dụng di động, nền tảng số, dịch vụ trực 

tuyến trên mạng internet; 

+ Kỹ năng sử dụng các dịch vụ công trực tuyến; 

+ Kiến thức cơ bản về an toàn thông tin mạng và kỹ năng tự bảo vệ, chống các 

nguy cơ mất an toàn thông tin mạng cho cá nhân; 

+ Nhận diện một số hình thức lừa đảo trên mạng; 



 2  

+ Kiến thức, kỹ năng cơ bản về sử dụng máy tính và các nội dung khác theo xu 

hướng phát triển công nghệ số; 

+ Nhận diện các phương thức, thủ đoạn của tội phạm công nghệ cao để nâng cao 

ý thức cảnh giác, phòng ngừa cho nhân dân; 

+ Kiến thức, kỹ năng phòng ngừa, cảnh giác với các thông tin giả, sai sự thật, 

quan điểm sai trái, thù địch nhằm vào vùng dân tộc thiểu số. 

Điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng công nghệ thông tin thuộc 

hệ thống thiết chế văn hóa - thể thao cơ sở, do Chủ tịch UBND xã quyết định 

thành lập, lãnh đạo toàn diện; Trưởng xóm trực tiếp quản lý, chịu sự hướng dẫn 

nghiệp vụ của UBND xã, Phòng Văn hóa - Thông tin huyện. 

 Điều 4. Các nhiệm vụ, họat động của Điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu 

số ứng dụng công nghệ thông tin: 

1. Hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng công nghệ thông tin; tiếp cận 

thông tin về đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước qua mạng 

internet; sử dụng dịch vụ công trực tuyến; học tập, nâng cao trình độ, kiến thức, 

kỹ năng sản xuất, phát triển kinh tế, thương mại, khoa học kỹ thuật, văn hóa - xã 

hội, kiến thức về đảm bảo an ninh, trật tự cho đồng bào dân tộc thiểu số. 

2. Phổ biến kiến thức, nâng cao kỹ năng số và năng lực tiếp cận thông tin 

cho người dân, bao gồm các nội dung chính: Kỹ năng khai thác, sử dụng các ứng 

dụng di động, nền tảng số, dịch vụ trực tuyến trên mạng internet; kỹ năng sử dụng 

các dịch vụ công trực tuyến; kiến thức cơ bản về an toàn thông tin mạng và kỹ 

năng tự bảo vệ, chống các nguy cơ mất an toàn thông tin mạng cho cá nhân; nhận 

diện một số hình thức lừa đảo trên mạng; kiến thức, kỹ năng cơ bản về sử dụng 

máy tính và các nội dung khác theo xu hướng phát triển công nghệ số; nhận diện 

các phương thức, thủ đoạn của tội phạm công nghệ cao để nâng cao ý thức cảnh 

giác, phòng ngừa cho nhân dân; kiến thức, kỹ năng phòng ngừa, cảnh giác với các 

thông tin giả, sai sự thật, quan điểm sai trái, thù địch nhằm vào vùng dân tộc thiểu 

số. 

3. Các hoạt động khác hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số phù hợp với mục 

tiêu của Tiểu dự án 10.2 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế 

- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai 

đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025. 

 Điều 5. Quyền hạn của Ban quản lý Điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số 

ứng dụng công nghệ thông tin tại xóm Cầu Đá, xã Trung Lương. 

1. Được giao bảo vệ, quản lý, vận hành, sử dụng các trang thiết bị tại Điểm 

để tổ chức các hoạt động quy định tại Điều 4. 

2. Thực hiện các hoạt động do cấp trên giao sử dụng và các hoạt động tại 

xóm khi được phép. 

 

CHƯƠNG III 

TỔ CHỨC BỘ MÁY VÀ CHẾ ĐỘ SINH HOẠT 

 



 3  

Điều 6. Tổ chức bộ máy Ban quản lý. 

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Trung Lương ban hành Quyết định thành 

lập, kiện toàn Ban quản lý Điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng công 

nghệ thông tin (01 Trưởng ban, 02 Phó ban và các thành viên liên quan), Quyết 

định ban hành quy chế hoạt động. 

2. Các trang thiết bị tại điểm nằm trong hệ thống thiết chế của UBND xã, 

chịu sự chỉ đạo chung về chuyên môn nghiệp vụ của UBND xã, công chức Văn 

hoá  -Xã hội xã và Phòng Văn hóa - Thông tin huyện. 

 Điều 7. Chức năng, nhiệm vụ Ban quản lý. 

- Xây dựng nội quy, nội dung tổ chức hoạt động và thực hiện quản lý, bảo 

vệ tài sản, các trang thiết bị tại Điểm; quản lý, khai thác, sử dụng các trang thiết 

bị, báo cáo hỏng hóc đề nghị sửa chữa nếu có. Giữ gìn trật tự an ninh an toàn xã 

hội tại Điểm. 

- Xây dựng Kế hoạch hoạt động tháng, quý, năm và thực hiện đầy đủ kịp thời 

chế độ báo cáo về UBND xã theo quy định. 

- Thường xuyên duy trì mở cửa và tạo điều kiện thuận lợi, hướng dẫn, giám 

sát việc sử dụng các trang thiết bị tại Điểm để các tầng lớp nhân dân tiếp cận khai 

thác thông tin từ Điểm. 

- Phân công thành viên Ban quản lý chịu trách nhiệm thực hiện vận hành 

quản lý sử dụng các trang thiết bị. 

- Thực hiện quy chế dân chủ trong tổ chức các hoạt động tại Điểm. Xây dựng 

lịch, nhật ký hoạt động rõ ràng, công khai.  

- Tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân tích cự tham gia hưởng ứng, 

sử dụng truy cập, khai thác thông tin từ Điểm. 

Điều 8. Chế độ hoạt động: 

Hằng ngày mở cửa phục vụ cộng đồng dân cư (có thành viên Ban quan lý 

vận hành, hướng dẫn). Mở cửa phục vụ vào 19h00 đến 22h00 các ngày trong tuần 

và phục vụ các hoạt động khác khi có yêu cầu và được phép. 

Hằng tháng có báo cáo với Ủy ban nhân dân xã về tổ chức hoạt động. 

 

CHƯƠNG IV 

CƠ SỞ VẬT CHẤT VÀ CƠ CHẾ, KINH PHÍ TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG 

 

Điều 9. Các trang thiết bị được đầu tư theo Quyết định số 5170/QĐ-UBND 

ngày 09/8/2024 của UBND huyện Định Hóa về việc phê duyệt quyết toán vốn 

đầu tư dự án hoàn thành công trình: Thiết lập điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu 

số ứng dụng công nghệ thông tin thuộc Tiểu dự án 2, Dự án 10 của Chương trình 

MTQG PT KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn 

huyện Định Hóa. 

 Ban quản lý có trách nhiệm quản lý và sử dụng tài sản theo quy định của 

pháp luật đối với các trang thiết bị được đầu tư. Ban chủ nhiệm lập sổ theo dõi tài 

sản của Điểm. 

Không được vận chuyển trang thiết bị ra khỏi Điểm tại Nhà văn hóa, phải 

báo cáo xin phép được sự đồng ý của Chủ tịch UBND xã.  



 4  

Hằng năm Ban quản lý xây dựng lịch vệ sinh, bảo dưỡng trang thiết bị; 

Đồng thời tổ chức, kiểm kê đánh giá lại giá trị tài sản báo cáo với UBND xã. 

  

Điều 10. Cơ chế quản lý: Ban quản lý hoạt động theo cơ chế kiêm nhiệm tự 

quản tự chịu trách nhiệm, UBND xã quản lý chung, hướng dẫn vận hành và các 

vấn đề liên quan khác.  

Điều 11. Quản lý kinh phí: Các hoạt động liên quan đến kinh phí sửa chữa, 

vận hành, bảo dưỡng,…do tổ chức, cá nhân sử dụng liên quan thực hiện chịu trách 

nhiệm và cộng đồng dân cư đóng góp theo giá trị hiện hành và báo cáo UBND xã 

khi thực hiện. 

 

CHƯƠNG V 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

 

 Điều 12. Ban quản lý Điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng công 

nghệ thông tin tại xóm Cầu Đá, xã Trung Lương có trách nhiệm thực hiện tốt các 

nội dung trong quy chế, thiết chế văn hoá và tổ chức hoạt động, phát huy tốt các 

trang thiết bị của tại Điểm phục vụ các hoạt động của nhân dân theo quy định. 

Điều 13. Có kế hoạch bảo vệ tài sản, tránh mất mát và làm hỏng hóc các 

thiết bị, khi có dấu hiệu trục trặc về kỹ thuật cần báo ngay với Ủy ban nhân dân, 

Công chức Văn hóa xã để lập biên bản và có phương án xử lý. 

 Điều 14. Quy chế có hiệu lực thi hành kể từ ngày ban hành, trong quá trình 

tổ chức thực hiện, nếu có phát sinh cần sửa đổi, bổ sung quy chế, Ban quản lý 

thống nhất sửa đổi, bổ sung theo đúng quy định của pháp luật./.    
  


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-21T08:03:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Hoàng Thanh Xuất<xuatht.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-21T08:34:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TRUNG LƯƠNG<trungluong.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-21T08:34:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TRUNG LƯƠNG<trungluong.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




